
 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

   
 

H O T Ă R Â R E A  nr.111 
din 29 aprilie 2014 

privind modificarea Hotărârii  nr.109/ 2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
privind aprobarea Regulamentului privind activitatea de transport în regim de taxi 

 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu 
nr.16798/18.03.2014; 
- raportul nr. 16801/18.03.2014 al Serviciului transport public local, autorizare activităţi 
economice; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 109/2009 privind aprobarea 
Regulamentului privind activitatea de transport în regim de taxi; 
- prevederile art. 8 şi  art. 11 din Legea nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim 
de închiriere, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 4, art. 8 din Ordinul nr.356/2007 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim de 
închiriere, cu modificările şi completările ulterioare; 
- adoptarea cu 19 voturi pentru, un vot împotrivă şi o abţinere (21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art. 36 alin. (2) lit.„d“, alin.(6) lit.„a“ pct.14 şi art. 45 alin.(1) din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E  
 

Art. I. Se aprobă modificarea Hotărârii nr. 109/19.03.2009 a Consiliului Local al Municipiului 
Arad  după cum urmează: 
1. Art. 10 din Hotărârea  nr.109/ 2009 se va modifica şi va avea următorul cuprins: 
 
Culoarea autovehiculelor care efectuează activitate de taxi pe raza municipiuuil Arad este 
culoarea prevăzută în Cartea de identitate a autovehiculului. Elementele de identificare în trafic a 
taxiurilor rămânând cele prevăzute de lege (banda şah, ecusoanele, tarifele practicate, lampa 
taxi). 

 



 2 

2. Art. 19 din Anexa nr. 1 se completează cu alineatele (3) şi (4), care vor avea  următorul conţinut: 
 
 (3) În vederea vizării autorizaţiei de transport se vor prezenta următoarele documente: 
    a) cererea transportatorului pentru vizarea tipului de autorizaţie de transport;  
    b) copie de pe certificatul de înregistrare la registrul comerţului ca transportator, respectiv 
persoană fizică autorizată, intreprindere individuală, intreprindere familială sau persoană 
juridică, după caz; 
    c) dovada îndeplinirii condiţiei de capacitate profesională, respectiv: 
    1. copie de pe certificatul de competenţă profesională a managerului de transport, pentru 
transportatorul persoană juridică sau intreprindere familială; 
    2. copie de pe atestatul profesional al taximetristului care este transportator persoană fizică 
autorizată; 
    d) dovada îndeplinirii condiţiei de onorabilitate, respectiv: 
    1. cazierul judiciar al managerului de transport, din care să rezulte că aceasta nu a fost 
condamnată pentru: 
    - infracţiuni contra siguranţei pe drumurile publice; 
    - infracţiuni privind traficul şi consumul de droguri; 
    - infracţiuni contra vieţii, sănătăţii şi integrităţii corporale; 
    - infracţiuni privind traficul şi exploatarea persoanelor vulnerabile; 
    - infracţiuni contra libertăţii şi integrităţii sexuale; 
    - infracţiuni contra patrimoniului; 
    2. avizul medical şi psihologic care atestă că managerul de transport este apt pentru a ocupa o 
funcţie care concură la siguranţa circulaţiei. În cazul transportatorului autorizat, persoană fizică 
autorizată şi intreprindere individuală, avizul medico-psihologic valabil este cel emis pentru 
conducătorul auto, care va fi şi manager de transport; 
    3. cazierul fiscal al transportatorului, dacă acesta este operator economic (valabil 30 de zile); 
    4. declaraţie pe propria răspundere privind perioadele în care transportatorul a mai executat 
servicii de transport în regim de taxi cu menţionarea intervalelor când a avut interdicţii şi motivul 
acestora;  
    e) dovada îndeplinirii capacităţii financiare, respectiv: 
    1. declaraţie pe propria răspundere a transportatorului că poate asigura spaţiile necesare 
pentru parcarea tuturor autovehiculelor cu care va desfăşura transportul în regim de taxi, spaţii 
deţinute în proprietate sau prin contract de închiriere ( declaraţia va fi însoţită de o copie a 
contractului de închiriere sau copia extrasului de carte funcţiară);  
    2. declaraţie pe propria răspundere a transportatorului că acesta deţine sau are capacitatea 
financiară de a deţine un număr de autovehicule, pe tipuri, în proprietate sau în temeiul 
contractelor de leasing, pe care le va utiliza în realizarea serviciului de transport, precizând care 
sunt criteriile de departajare stabilite prin hotărâre de consiliu pe care le poate îndeplini, pe 
fiecare autovehicul şi pe numere de circulaţie, dacă este posibil.  
 f) dovada achitării tarifului de vizare. 
(4) Cererea pentru prelungirea autorizaţiei taxi va avea forma prezentată în anexa nr. 2, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
3. Se modifică alineatul (2) al articolului 20  din Anexa nr. 1 după cum urmează: 
 
(2) Taxa de vizare a autorizaţiei de taxi se achită anual, la expirarea fiecărui an calendaristic de 
la data eliberării/prelungirii autorizaţiei taxi. La vizarea anuală a autorizaţiei taxi, transportatorul 
va prezenta: 

- contractul de dispecerizare, valabil, vizat de asociaţia profesională reprezentativă. 



 3 

- certificatul de atestare fiscală privind impozitele şi taxele locale, eliberat de Direcţia 
Venituri din cadrul Primăriei Municipiului Arad, care să ateste îndeplinirea tuturor obligaţiilor 
fiscale, la data solicitării vizării autorizaţiei. 

- certificatul de atestare fiscală emis de Administraţia Finanţelor Publice Arad, care să 
ateste îndeplinirea tuturor obligaţiilor fiscale, la data solicitării vizării autorizaţiei. 
 
4. Art. 20 din Anexa nr. 1 se completează cu alineatele (3) şi (4) după cum urmează: 

 
(3) În situaţia în care certificatul de atestare fiscală cuprinde obligaţii de plată scadente şi 
neachitate, acesta va fi însoţit de o adeverinţă eliberată de organul fiscal din care să reiasă 
constituirea unei garanţii  (ipotecă asupra unor bunuri imobile libere de orice sarcini). 
Constituirea  garanţiei se face cu respectarea prevederilor Ordonanţei Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată. 
 
(4) Nevizarea autorizaţiei taxi de două ori consecutiv atrage după sine anularea din oficiu a 
autorizaţiei. 
 
5.   După articolul 20 se introduce art. 20^1 cu următorul conţinut: 
 
În vederea prelungirii autorizaţiilor taxi şi a copiilor conforme, transportatorii autorizaţi vor 
depune următoarele documente: 

a)    cerere tip a  transportatorului autorizat, model prezentat în anexa nr. 2 la prezentul 
proiect de hotărâre; 
b)     autorizatia de taxi; 
c)    certificat de inmatriculare si cartea de identitate a autovehiculului din care sa rezulte 
ca acesta este detinut de catre transportatorul autorizat respectiv in proprietate sau in 
temeiul unui contract de leasing, inspecţia tehnică periodică valabilă, iar culoarea 
autovehiculuilui utilizat în transportul în regim de taxi să fie conform Hotărârii Consiliului 
Local al Municipiului Arad  nr. 109/2009; 
d)     certificatul de agreare emis de RAR numai pentru autovehiculul utilizat in transportul 
in regim de taxi, valabil; 
e)     declaratia pe propria raspundere privind modul in care este asigurata dispecerizarea 
si la ce dispecerat taxi este arondat transportatorul autorizat, in cazul transportului de 
persoane in regim de taxi, însoţită de copia contractului de colaborare cu un dispecerat 
taxi;     
f)     declaraţie pe propria răspundere privind dotările autovehiculului, datată şi semnată 
de transportatorul autorizat care solicită prelungirea autorizaţiei taxi; 
        ● pentru persoane fizice autorizate, intreprinderi individuale,  întreprinderi familiale - 
registrul jurnal de încasări şi plăţi (numai pagina cu totalul încasărilor) pe ultimii 5 ani; 
        ● pentru persoane juridice - fişa contului de venituri în care s-au înregistrat veniturile 
din activitatea de taxi (numai pagina cu totalul încasărilor) pe ultimii 5 ani. 
h)  Certificat de înregistrare la Registrul Comerţului – în vederea încheierii contractului. 

 

6. Art. 44 din anexa la Hotărârea  nr.109/ 2009 se completează după cum urmează:  

 “Încălcarea dispoziţiilor prezentului Regulament constituie contravenţie şi se sancţionează 
potrivit dispoziţiilor Legii nr.38/2003, modificată, precum şi cu amendă de la 2.000 la 2.500 lei, 
pentru  nerespectarea dispoziţiilor art.14 alin.(2) şi art. 20 alin. (2). ” 
 



 4 

Art.II.   Se modifică Anexa nr. 1C la Regulament, în forma prezentată în anexa 1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.III. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul transport public local, autorizare activităţi economice 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.04.2014                                                                                                                                      

 
 

Cod PMA -S1-02        



 5 

Anexa nr.1 la Hotărârea nr.111  din 29.04.2014 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 M
U

N
IC

IP
IU

L
 A

R
A

D
 

T
A

X
I 

96
4 

20
.0

8.
20

14
 

A
R

-0
8-

W
W

W
 



 6 

Anexa nr.2 la  Hotărârea nr.111 din 29.04.2014 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 Către, 
 

Primăria Municipiului Arad 
 
     Subsemnatul (nume şi 

prenume)..................................................................................................., în calitate de (persoană 

desemnată etc.) .................................................................... la (denumirea persoanei juridice, 

întreprinderii familiale etc.)........................................................................................, cu 

sediul/domiciliul în ţara ..................., localitatea …............................, str. ........................................ 

nr. ....., bl. ..........., sc. ....., et. ...., ap. ........, judeţul .............................., telefon 

.................................., fax ..........................., având CUI ........................................................ vă 

solicit prelungirea Autorizaţiei taxi nr. .............. din .................................... . 

 Ataşez prezentei, in copie, următoarele documente: 

□    autorizaţia de taxi; 
□   certificat de înmatriculare si cartea de identitate a autovehiculului din care să rezulte ca acesta 

este deţinut de către transportatorul autorizat respectiv în proprietate sau în temeiul unui 
contract de leasing, inspecţia tehnică periodică valabilă, iar culoarea autovehiculuilui utilizat 
în transportul în regim de taxi este conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr. 109/2009;  

□   certificatul de agreare emis de RAR numai pentru autovehiculul utilizat în transportul în regim 
de taxi, valabil; 

  □   declaratia pe propria raspundere privind modul în care este asigurată dispecerizarea şi la ce 
dispecereat taxi este arondat transportatorul autorizat, în cazul transportului de persoane în 
regim de taxi;  

 □  declaraţie pe propria răspundere privind dotările autovehiculului, datată şi semnată de 
transportatorul autorizat care solicită prelungirea autorizaţiei taxi; 

       □   pentru persoane fizice autorizate, întreprinderi familiale - registrul jurnal de încasări şi plăţi 
(numai pagina cu totalul încasărilor) pe ultimii 5 ani; 

     □    pentru persoane juridice - fişa contului de venituri în care s-au înregistrat veniturile din 
activitatea de taxi (numai pagina cu totalul încasărilor) pe ultimii 5 ani; 

  □  Certificat de înregistrare la Registrul Comerţului – în vederea încheierii contractului. 
 

             Data                                                                                      Numele şi prenumele 

  ………………………….                                                              .………....................... 

                                                                                                         Semnătura şi ştampila 

                                                                                                           …….......................... 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marcela NICŞANU  Contrasemnează 
 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU  

PMA-L1- 107 



 7 

 

ROMÂNIA               P R O I E C T                   A v i z a t 
JUDEŢUL ARAD                 S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD              Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL 

Nr.88/19.03.2014 
 

H O T Ă R Â R E A nr. _______ 
din ___________________2014  

privind modificarea Hotărârii  nr.109/ 2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
privind aprobarea Regulamentului privind activitatea de transport în regim de taxi 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu nr. 
16798/18.03.2014; 
- raportul nr. 16801/18.03.2014 al Serviciului transport public local, autorizare activităţi 
economice; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 109/2009 privind aprobarea 
Regulamentului privind activitatea de transport în regim de taxi; 
- prevederile art. 8 şi  art. 11 din Legea nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim 
de închiriere, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 4, art. 8 din Ordinul nr.356/2007 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim de 
închiriere, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 36 alin. (2) lit.„d“, alin.(6) lit.„a“ pct.14 şi art. 45  alin. (1) din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E  
 

Art. I. Se aprobă modificarea Hotărârii nr. 109/19.03.2009 Consiliului Local al Municipiului Arad  după 
cum urmează: 
1. Art. 19 din Anexa nr. 1 se completează cu alineatele (3) şi (4), care vor avea  următorul conţinut: 
 (3) În vederea vizării autorizaţiei de transport se vor prezenta următoarele documente: 
    a) cererea transportatorului pentru vizarea tipului de autorizaţie de transport;  
    b) copie de pe certificatul de înregistrare la registrul comerţului ca transportator, respectiv persoană 
fizică autorizată, intreprindere individuală, intreprindere familială sau persoană juridică, după caz; 
    c) dovada îndeplinirii condiţiei de capacitate profesională, respectiv: 
    1. copie de pe certificatul de competenţă profesională a managerului de transport, pentru transportatorul 
persoană juridică sau intreprindere familială; 
    2. copie de pe atestatul profesional al taximetristului care este transportator persoană fizică autorizată; 
    d) dovada îndeplinirii condiţiei de onorabilitate, respectiv: 
    1. cazierul judiciar al managerului de transport, din care să rezulte că aceasta nu a fost condamnată 
pentru: 
    - infracţiuni contra siguranţei pe drumurile publice; 
    - infracţiuni privind traficul şi consumul de droguri; 
    - infracţiuni contra vieţii, sănătăţii şi integrităţii corporale; 
    - infracţiuni privind traficul şi exploatarea persoanelor vulnerabile; 



 8 

    - infracţiuni contra libertăţii şi integrităţii sexuale; 
    - infracţiuni contra patrimoniului; 
    2. avizul medical şi psihologic care atestă că managerul de transport este apt pentru a ocupa o funcţie 
care concură la siguranţa circulaţiei. În cazul transportatorului autorizat, persoană fizică autorizată şi 
intreprindere individuală, avizul medico-psihologic valabil este cel emis pentru conducătorul auto, care va 
fi şi manager de transport; 
    3. cazierul fiscal al transportatorului, dacă acesta este operator economic (valabil 30 de zile); 
    4. declaraţie pe propria răspundere privind perioadele în care transportatorul a mai executat servicii de 
transport în regim de taxi cu menţionarea intervalelor când a avut interdicţii şi motivul acestora;  
    e) dovada îndeplinirii capacităţii financiare, respectiv: 
    1. declaraţie pe propria răspundere a transportatorului că poate asigura spaţiile necesare pentru 
parcarea tuturor autovehiculelor cu care va desfăşura transportul în regim de taxi, spaţii deţinute în 
proprietate sau prin contract de închiriere ( declaraţia va fi însoţită de o copie a contractului de închiriere 
sau copia extrasului de carte funcţiară);  
    2. declaraţie pe propria răspundere a transportatorului că acesta deţine sau are capacitatea financiară 
de a deţine un număr de autovehicule, pe tipuri, în proprietate sau în temeiul contractelor de leasing, pe 
care le va utiliza în realizarea serviciului de transport, precizând care sunt criteriile de departajare stabilite 
prin hotărâre de consiliu pe care le poate îndeplini, pe fiecare autovehicul şi pe numere de circulaţie, dacă 
este posibil.  
 f) dovada achitării tarifului de vizare. 
(4) Cererea pentru prelungirea autorizaţiei taxi va avea forma prezentată în anexa nr. 2, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
2. Se modifică alineatul (2) al articolului 20  din Anexa nr. 1 după cum urmează: 
 
(2) Taxa de vizare a autorizaţiei de taxi se achită anual, la expirarea fiecărui an calendaristic de la data 
eliberării/prelungirii autorizaţiei taxi. La vizarea anuală a autorizaţiei taxi, transportatorul va prezenta: 

- contractul de dispecerizare, valabil, vizat de asociaţia profesională reprezentativă. 
- certificatul de atestare fiscală privind impozitele şi taxele locale, eliberat de Direcţia Venituri din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad, care să ateste îndeplinirea tuturor obligaţiilor fiscale, la data 
solicitării vizării autorizaţiei. 

- certificatul de atestare fiscală emis de Administraţia Finanţelor Publice Arad, care să ateste 
îndeplinirea tuturor obligaţiilor fiscale, la data solicitării vizării autorizaţiei. 

 
3 Art. 20 din Anexa nr. 1 se completează cu alineatul (3) după cum urmează: 

 
(3) În situaţia în care certificatul de atestare fiscală cuprinde obligaţii de plată scadente şi neachitate, 
acesta va fi însoţit de o adeverinţă eliberată de organul fiscal din care să reiasă constituirea unei garanţii  
(ipotecă asupra unor bunuri imobile libere de orice sarcini). Constituirea  garanţiei se face cu respectarea 
prevederilor O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată. 
 
4.   După articolul 20 se introduce art. 20^1 cu următorul conţinut: 
 
În vederea prelungirii autorizaţiilor taxi şi a copiilor conforme, transportatorii autorizaţi vor 
depune următoarele documente: 

a)    cerere tip a  transportatorului autorizat, model prezentat în anexa nr. 2 la prezentul 
proiect de hotărâre; 
b)     autorizatia de taxi; 
c)    certificat de inmatriculare si cartea de identitate a autovehiculului din care sa rezulte 
ca acesta este detinut de catre transportatorul autorizat respectiv in proprietate sau in 
temeiul unui contract de leasing, inspecţia tehnică periodică valabilă, iar culoarea 
autovehiculuilui utilizat în transportul în regim de taxi să fie conform Hotărârii Consiliului 
Local al Municipiului Arad  nr. 109/2009; 



 9 

d)     certificatul de agreare emis de RAR numai pentru autovehiculul utilizat in transportul 
in regim de taxi, valabil; 
e)     declaratia pe propria raspundere privind modul in care este asigurata dispecerizarea 
si la ce dispecereat taxi este arondat transportatorul autorizat, in cazul transportului de 
persoane in regim de taxi, însoţită de copia cntractului de colaborare cu un dispecerat 
taxi;     
f)     declaraţie pe propria răspundere privind dotările autovehiculului, datată şi semnată 
de transportatorul autorizat care solicită prelungirea autorizaţiei taxi; 
        ● pentru persoane fizice autorizate, intreprinderi individuale,  întreprinderi familiale - 
registrul jurnal de încasări şi plăţi (numai pagina cu totalul încasărilor) pe ultimii 5 ani; 
        ● pentru persoane juridice - fişa contului de venituri în care s-au înregistrat veniturile 
din activitatea de taxi (numai pagina cu totalul încasărilor) pe ultimii 5 ani. 
h)  Certificat de înregistrare la Registrul Comerţului – în vederea încheierii contractului. 

 
 
Art.II.   Se modifică Anexa nr. 1C la Regulament, în forma prezentată în anexa 1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.III. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală. 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ           S E C R E T A R  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
STPLAAE 
Red./Dact. Liliana Florea  

Cod:PMA-S1-01 



 10 

Anexa nr.1 la Hotărârea nr.____ din_________ 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 M
U

N
IC

IP
IU

L
 A

R
A

D
 

T
A

X
I 

96
4 

20
.0

8.
20

14
 

A
R

-0
8-

W
W

W
 



 11 

Anexa nr.2 la  Hotărârea nr.____ din_________ 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 Către, 
 

Primăria Municipiului Arad 
 
 
     Subsemnatul (nume şi 

prenume)..................................................................................................., în calitate de (persoană 

desemnată etc.) .................................................................... la (denumirea persoanei juridice, 

întreprinderii familiale etc.)........................................................................................, cu 

sediul/domiciliul în ţara ..................., localitatea …............................, str. ........................................ 

nr. ....., bl. ..........., sc. ....., et. ...., ap. ........, judeţul .............................., telefon 

.................................., fax ..........................., având CUI ........................................................ vă 

solicit prelungirea Autorizaţiei taxi nr. .............. din .................................... . 

 

 Ataşez prezentei, in copie, următoarele documente: 

□    autorizatia de taxi; 
□   certificat de inmatriculare si cartea de identitate a autovehiculului din care sa rezulte ca acesta 

este detinut de catre transportatorul autorizat respectiv in proprietate sau in temeiul unui 
contract de leasing, inspecţia tehnică periodică valabilă, iar culoarea autovehiculuilui utilizat 
în transportul în regim de taxi este conform HCLM nr. 109/2009;  

□   certificatul de agreare emis de RAR numai pentru autovehiculul utilizat in transportul in regim 
de taxi, valabil; 

  □   declaratia pe propria raspundere privind modul in care este asigurata dispecerizarea si la ce 
dispecereat taxi este arondat transportatorul autorizat, in cazul transportului de persoane in 
regim de taxi;  

 □   declaraţie pe propria răspundere privind dotările autovehiculului, datată şi semnată de 
transportatorul autorizat care solicită prelungirea autorizaţiei taxi; 

       □   pentru persoane fizice autorizate, întreprinderi familiale - registrul jurnal de încasări      şi plăţi 
(numai pagina cu totalul încasărilor) pe ultimii 5 ani; 

     □    pentru persoane juridice - fişa contului de venituri în care s-au înregistrat veniturile din 
activitatea de taxi (numai pagina cu totalul încasărilor) pe ultimii 5 ani; 

  □  Certificat de înregistrare la Registrul Comerţului – în vederea încheierii contractului. 
 

             Data                                                                                      Numele şi prenumele 

  ………………………….                                                              .………....................... 

 

                                                                                                          Semnătura şi ştampila 

                                                                                                           …….......................... 
PMA-L1- 107 



 12 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 16798/18.03.2014 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
Domnul Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad 

Având în vedere: 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 109/2009 
privind aprobarea Regulamentului privind activitatea de transport în regim de 
taxi; 

- prevederile Legii nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim 
de închiriere, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului nr.356/2007 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 38/2003 privind transportul în regim de 
taxi şi în regim de închiriere, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 
Considerăm oportună promovarea unui proiect de hotărâre având ca obiect 

modificarea Hotărârii  nr.109/ 2009 privind aprobarea Regulamentului privind 
activitatea de transport în regim de taxi. 

 
 
 
 

PRIMAR 
Gheorghe Falcă 

 
 



 13 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD        DE ACORD 
DIRECŢIA COMUNICARE        VICEPRIMAR 
Serviciul transport public local, autorizare activităţi economice   Cătălin Ţiţirigă  
Nr. 16801/18.03.2014 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 
 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 16798/18.03.2014 a domnului Gheorghe 
Falcă, Primarul Municipiului Arad, prin care se solicită modificarea Hotărârii  nr.109/ 2009 privind 
aprobarea Regulamentului privind activitatea de transport în regim de taxi 

 
 

Considerente generale:  
- Având în vedere faptul că începând cu luna august 2014 autorizaţiile taxi eliberate în anul 

2004 şi prelungite în anul 2009, conform legii, ajung la termenul de expirare, iar 
prevederile legale precizează că, în anumite condiţii, autorizaţiile eliberate se pot prelungi, 
la cerere cu încă 5 ani, considerăm necesar stabilirea condiţiilor şi documentelor necesare 
pentru efectuarea acestor operaţiuni; 

- În plus, considerăm necesară modificarea modelului ecusoanelor pentru a permite organelor 
de control o verificare mai uşoară a taximetriştilor, în aşa fel încât să nu fie perturbată nici 
desfăşurarea activităţii de taxi; 

 
 
Considerente juridice:  

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 109/2009 privind aprobarea 
Regulamentului privind activitatea de transport în regim de taxi; 

- prevederile Legii nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim de închiriere, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului nr.356/2007 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea 
prevederilor Legii nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim de închiriere, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 
 

P R O P U N E M: 
 

Modificarea Hotărârii nr. 109/19.03.2009 Consiliului Local al Municipiului Arad  în forma 
propusă în proiectul de hotărâre. 

 
  

Director executiv,            Şef Serviciu,  
   Corina Oarşă           Liliana Florea 
 
 

Consilier,  
Teodor Sabău 


